RAPORTI I MONITORIMIT TË AGJENCISË E SIGURIMIT TË CILËSISË  NË ARSIMIN E LARTË PËR 12 MUJORIN E VITIT 2023.

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL) është i vetmi institucion në RSH që kontrollon dhe vlerëson cilësinë në arsimin e lartë. Kjo, duke u mbeshtetur në standardet shtetërore të cilësisë dhe në standardet dhe udhëzimet përkatëse të cilësisë në Hapësirën Europiane dhe atë ndërkombëtare të arsimit të lartë. ASCAL është i pavarur, i paanshëm dhe transparent në kryerjen e veprimtarisë së tij. ASCAL kryen vlerësimin e jashtëm në kuadër të akreditimit institucional dhe të programeve të studimit në IAL publike dhe private në Shqipëri. Gjithashtu Agjencia kryen vlerësime analitike dhe krahasuese për IAL, programet dhe fushat e studimit.
Misioni i ASCAL
· Sigurimi i cilësisë në arsimin e lartë përmes vlerësimit të jashtëm, objektiv dhe të pavarur; 
· Ruajtja e standardeve të cilësisë; 
· Promovimi dhe përmirësimi i cilësisë së institucioneve të arsimit të lartë e të programeve të studimit që ato ofrojnë.
Për të përmbushur misionin e saj,  ASCAL përveç akteve ligjore në fuqi mbështetet edhe ne Kodin e Cilësisë si dhe në rregulloret e brendshme të tij.

Objektivi kryesor është përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë në arsimin e lartë në Shqipëri.

Në zbatim të ligjit Nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH”, Ligjit “Për buxhetin e vitit 2019”, Udhëzimit Nr.2 datë 06.02.2012 të Ministrit të Financave “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, të ndryshuar,  Ligjit 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimitnr. 109, datë 15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në Arsimin e Lartë”, i ndryshuar ASCAL financohet në mënyrë të balancuar nga buxheti i shtetit dhe të ardhurat e krijuara nga veprimtaria e saj. Nga viti 2019 deri në  vitin 2023 nuk janë akorduar fonde nga buxheti i shtetit.

Të ardhurat e arkëtuara nga shërbimet e realizuara nga ASCAL sipas Ligit 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimit nr. 109, datë 15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në Arsimin e Lartë” , i ndryshuar shpërndahen 10% në buxhetin e shtetit dhe 90% në buxhetin e Agjencisë. Ato evidentohen, autorizohen dhe përdoren me strukturë të vecantë buxhetore në kapitullin 6, “Të ardhura jashtë limitit”. 

ASCAL trashëgon të ardhura vetëm nga viti 2023  39,296,857.5 lekë dhe të ardhura ndër vite 56,986,711.8 lekë,  duke siguruar një buxhet për vitin 2024 në vlerën :  96,283,569 lekë, fonde sipas zërave (paga art.600; sigurimet shoqërore art. 601; shpenzime operative, art. 602 , shpenzime operative 605 dhe investime 231. 

Për pasojë ASCAL ka kryer dhe do të mbështesë aktivitetin e saj financiar për vitin 2024 vetëm nga të ardhurat e siguruara nga veprimtaria e saj si në tabelën më poshtë:

Buxheti nga të ardhurat dhe realizimi për 12 mujorin e vitit 2023 paraqitet si më poshtë:


	Nr.
	Kap.
	Emërtimi
	Llogaria ekonomike
	 Plani/ lekë 
	 Fakti/lekë 
	Realizuar në %

	1
	6
	Paga
	6000000
	   55,417,813 
	20,417,813
	
36.84%

	2
	6
	Sigurime shoqërore
	6010000
	     9,300,415 
	  3,300,415
	
35.48%

	3
	6
	Shpenzime operative
	6020000
	97,402,480
	45,118,911
	46.32%

	4
	6
	Shpenzime operative
	6050000
	1,548,528
	        548,528
	35.42%

	5
	6
	Shpenzime për investime
	2310000
	2,372,000
	372000
	15.68%

	
	
	Totali
	
	166,041,236
	   69,757,667
	




A. Të ardhura të arkëtuara për 12 mujorin e  vitit 2023 paraqiten si në tabelën më poshtë:

	Nr.
	Kapitulli
	Të ardhura     viti 2023
	Lloji i të ardhurave
	Arkëtuar
	Pjesa e Buxhetit
	Pjesa e institucionit
	Rritje e autorizuar

	1
	6
	7190990
	Shërbimet që i kryen ASCAL institucioneve të arsimit të lartë
	

 43,663,175
	       4,366,317

	

      39,296,857

	


 39,296,857


	 
	 
	 
	Totali
	 
43,663,175
	       4,366,317

	  

39,296,857
                 
	
        
   39,296,857





[bookmark: _GoBack]Vlerën 39,296,857 lekë (90% të të ardhurave të arkëtuara nga IAL-të) në zërin shpenzime operative, ASCAL-i e përdor në funksion të tyre për: 

· Për pagesat e ekspertëve të jashtëm, vendas ose të huaj , të cilët janë kontraktuar nga ASCAL;
· Për të mbuluar shpenzimet operative dhe të funksionimit të Bordit të Akreditimit;
· Për pagesën e anëtarëve të Bordit të Akreditimit dhe shpenzime të tjera të tij;
· Për pagesën e tarifave të anëtarësimit në organizata ose institucione ndërkombëtare;
· Për pagesat për udhëtime dhe dieta të stafit të ASCAL për aktivitetet e zhvilluara jashtë vendit;
· Për investime

ASCAL ka aktivizuar ekspertë të kualifikuar akademike për vlerësimin e jashtëm të programeve të studimit në Institucionet e Arsimit e Lartë. 


· Gjatë 12 mujorit të vitit 2023 për vlerësimin e jashtëm dhe akreditimin institucional si dhe të programeve të studimit janë kryer pagesat për:   


A. Vlerësimi i jashtëm dhe akreditimi i programeve dy vjecare profesionale
a. Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan

· Dip.Prof. “Teknologji Laboratori"

b. Kolegji Profesional i Tiranes

· Dip.Prof. “Elektronikë"
· Dip.Prof. “Gjeodezi"
· Dip.Prof. “Elektromekanikë"
· Dip.Prof. “Data Base dhe Web Design”

c. Univers. “Ivodent”

· Dip.Prof. “Teknikë Dentare”

                  d.  Univers. “Beder”

· Dip.Prof  “Programim në Web”

e. Universiteti  Bujqësor i  Tiranës

· Dip.Prof. “Agroturizëm dhe Mikpritje"
· Dip.Prof. “Menaxhim Sistemesh Informacioni”

f. Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës

· Dip.Prof. “Menaxhim Ndërtimi”
· Dip.Prof. “Aplikacion Web dhe Dizenjim Grafik”
· Dip.Prof. “Hidroteknikë, Ujësjellës-Kanalizime”
· Dip,Prof. “Teknologji Automobilash”

g. Universiteti “Barleti”

· Dip,Prof. “Teknik për pajisje elektronike dhe  për TIK”
· Dip.Prof. “Specialist pajisjesh Elektronike”
· Dip.Prof. “Asistent Administrativ””


B. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të parë

a. Universiteti  i Tiranës

· Bsc. "Kimi dhe Teknologji Ushqimore”
· Bsc. “Kimi Industriale dhe Mjedisore”
· Bsc. “Gjuhë Angleze” me profile”
· Bsc. “Gjuhë Greke” me profile
· Bsc. “Informatikë”
· Bsc. “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi”
· Bsc. “Gjuhë Turke” me profile; Gjuhë, Letërsi dhe Qytetërim Rus, përkthim dhe interpretim
· Bsc. “Sociologji”
· Bsc. “Psikologji”
· Bsc. “Gjuhë dhe Komunikim,Gjuhë Letërsi dhe Qytetërim frëng,përkthim dhe interpretim”
· Bsc. “Gjuhë Spanjolle” me drejtim gjuhë letërsi dhe qytetërim
· Bsc. “Gjuhë italiane” me profile
· Bsc. “Punë Sociale”
· Bsc. “Gjuhë Ruse”me profile:
a-Gjuhe-Letersi dhe Qyteterim Rus
b-Përkthim dhe Interpretim
· Bsc. “Fizikë”
· Bsc. “Histori”

b. Universiteti Politeknik i Tiranës
· Bsc. “Inxhinieri Tekstile dhe Modë”
· Bsc. “Inxhinieri Informatike”
· Bsc. “Inxhinieri Materiale”
· Bsc. “Inxhinieri Ekonomike”

c. Universiteti “Europian i Tiranës”

· Bsc. “Marëdhënie Ndërkombëtare” me profile: 
a. Siguri 
b. Studime Europiane;
c. Marëdhënie Publike; 
· Bsc. “Menaxhim Biznesi” me profile: 
a. Menaxhim i Organizatave
b. Marketing
c.Turizëm
d.Kontabilitet
e.Informatikë Ekonomike

d. Kolegji Universitar “Logos”

· Bsc. “Menaxhim Turizmi”
· Bsc. “Teknikë e Lartë në Laboratorë Mjeksorë”
· Bsc. “Informatikë e Zbatuar”

e. Universiteti “Mesdhetar i Shqipërisë”

· Bsc. “Administrim Biznesi”

f. Universiteti “Aleksandër Xhuvani”Elbasan

· Bsc. “Gjuhë Angleze”
· Bsc. “Gazetari”
· Bsc. “Mësuesi për Arsimin Parashkollor”
· Bsc. “Gjuhë Shqipe Letërsi”
· Bsc. “Imazheri”
· Bsc. “Infermieri e Përgjithshme”
· Bsc. “Punonjës Social”
· Bsc. “Fizioterapi”
· Bsc. “Histori-Gjeografi”
· Bsc “Administrim Biznesi”
· Bsc. “Teknik Laboratori”

                
g. Universiteti Bujqësor i Tiranës

· Bsc. “Shkencat e Ushqimit dhe të Ushqyerit”
· Bsc. “Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural”
· Bsc. “Shkenca Mjedisore” me profil”Menaxhim i Burimeve Natyrore”

                 
                  gj.  Universiteti Barleti

· Bsc. “Financë-Bankë, Sigurime dhe Pasuri të Paluajtshme”
· Bsc. “Psikologji”
· Bsc. “Financë-Kontabilitet”
· Bsc “Informatikë e Aplikuar”
· Bsc. “Shkenca Politike”
· Bsc “Menaxhim Biznesi”

                 
h. Universiteti “Ivodent”

· Bsc. “Teknikë e Lartë Dentare”

i. Akademia e Sigurisë

· Bsc. “Siguria dhe Hetimi”

j. Universiteti  “New York”
· Bsc. “Menaxhim Biznesi”me profile: a-Administrim Biznesi b-Marketing c-Ekonomi Biznesi d-Menaxhim
· Bsc. “Banking dhe Financë të Aplikuar”
· Bsc. “Ekonomiks dhe Financë” me profile: a-Ekonomiks b-Financë dhe Kontabilitet”
· Bsc “Psikologji”
· Bsc. “Informatikë Biznesi”

k. Universiteti i Sporteve

· Bsc. “Shkenca të Rehabilitimit”

l. Kolegji Universitar “Reald”

· Bsc. “Infermieri”
· Bsc. “Higjenist Dentar”

m. Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodër

· Bsc. “Edukim Fizik dhe Sporte”
· Bsc. “Mësues për Arsimin Parashkollor”
· Bsc. “Mësues për Arsimin Fillor”
· Bsc. “Administrim Biznesi”
· Bsc. “Financë-Kontabilitet”

n. Universiteti “Epoka”

· Bsc. “Ekonomiks”

o. Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës

· Bsc.“Multimedia dhe Televizion Digjital”
· Bsc. “Komunikim dhe Marketing Digjital”
· Bsc. “Bankë-Financë”
· Bsc. “Fizioterapi”
· Bsc. “Shkenca Kompjuterike”
· Bsc. “Financë-Kontabilitet”
· Bsc. “Teknologji Informacioni”
· Bsc. “Sisteme Informacioni”

p. Universiteti “Luarasi”
· Bsc. “Administrim Biznesi”


C. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të dytë:

a. Universiteti “Europian i Tiranës”

· Mp. 2 vjecar “ Menaxhim Biznesi” me profile 

b. Universiteti “Albanian University”

· Mp.2 vjecar “Sisteme të Energjisë”
· Mp.2 vjecar “Administrim Biznesi”
· Msc (PI) “Stomatologji”
· MP. 2 vjecar “Pedagogji”


c. Universiteti “Mesdhetar i Shqipërisë”

· Mp.2 vjecar “Hartim Menaxhim Projektesh” 
· Mp.2 vjecar “Marëdhënie Ndërkombëtare” me profile:
a. Studime Mesdhetare  
            b. Studime Europiane

d. Universiteti i Tiranës

· Mp. 2 vjecar “Punë Sociale e Avancuar” me profile :
a. Punë Sociale në Arsim
b. Punë Sociale në Shëndetësi”
· Msc. “Etika në Institucione  dhe Lidership” 
· Master Ekzekutiv “Kriminologji”
· Msc. “Administrim Biznesi” me profile:
a. Menaxhim   
b. Menaxhim i burimeve njerëzore
· Msc. “Marketing
· Msc. “Kontabilitet dhe Auditim”
· Msc. “Menaxhim Risku”
· Msc. “Psikologji” me profil: “Psikologji Klinike”
· Msc. “Sisteme Informacioni në Ekonomi”
· Msc “Sociologji e Zhvillimeve Shoqërore”
· Msc. “Ekonomiks”
· MP.2 vj. “EU Business Law”

e. Universiteti i Arteve

· Mp. 2 vjecar  “Bastub dhe Mësuesi” 
· Msc.i Arteve “Kompozim dhe Mësuesi”
· Msc.i Arteve “Muzikologji dhe Mësuesi”
· Msc.i Arteve “Dirizhim dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Pikturë Monumentale dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Pikturë Kavaleti dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Piano dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Regji Teatri dhe Spektakli dhe Mësuesi” 
· Msc. i Arteve “Pikturë Grafik dhe Mësuesi” 
· Msc. i Arteve “Pikturë Tekstili dhe Modë dhe Mësuesi” 
· Msc. i Arteve “Skenografi,Kostumografi dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Koreografi dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Violë dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Violinë dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Violinçelë dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Kontrabas dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Klarinetë dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Aktrim dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Korno dhe Mësuesi”
· Mp.2 vjecar “Fizarmonikë dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Trombë dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Trombon dhe Mësuesi”
· MP. “Kitarë dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Kanto dhe Mësuesi”
· MP.2 vjecar “Pedagogji Muzikore dhe Mesuesi”
· Ms.Arte “Pikturë dhe Multimedia dhe Mësuesi”
· Ms.Arteve “Skulpturë Qeramike dhe Mësuesi”
· Ms.Arteve “Skulpturë  dhe Mësuesi”
· Ms.Arteve “Oboe  dhe Mësuesi”
· Ms.Arteve “Fagotë dhe Mësuesi”

f. Universiteti  “New York”

· Msc. “E drejtë Ndërkombëtare  Tregtare”
· Msc. “Administrim Biznesi” me profile: a-I përgjithshem; b-Menaxhim; c-Menaxhim i Burimeve Njerëzore; d-Menaxhim i Sistemit të Informacionit; e-Bankë
· Msc. “Marrëdhënie Ndërkombëtare”

g. Instituti Kanadez i Teknologjisë

· Msc. “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” me profile:
            a. Inxhinieri Kompjuterike dhe BIG Data; 
            b. Rrjetet Kompjuterike dhe Siguria Kibernetike; 
            c. Multimedia-Dizajn
· Msc. “Marketing Digjital”


              gj. Kolegji Universitar Qiriazi

· Msc. “Administrim Biznesi”

h. Universiteti Metropolitan Tirana

· Msc. “Menaxhim në Inxhinieri”

i. Universiteti Bujqësor i Tiranës

· Msc. “Bioteknologji Ushqimore”
· MP.2 vjecar “Kontabilitet dhe Auditim”
· MP.2 vjecar “Menaxhim i Turizmit Rural”
· MP. “Menaxhim Informacioni  në Agrobiznes”

j. Universiteti “A.Xhuvani” Elbasan

· Msc. “Menaxhim”
· MP.2 vjecar “Edukim Fizik ndhe Sporte” me profil Minor në Edukim Shëndetësor
· MP.2 vjecar “Infermieri Kirurgjikale”
· MP. “Menaxhim Infermieror”
· Msc. “Gjuhësi”
· Msc. “Mbrojtje Mjedisi”
· MP.2 vjecar “Teknik Imazherie”
· Msc. “Psikologji Edukimi”
· Msc. “Infermieri”
· MP.2 vjecar “Administrim Biznesi”
· MP.2 vjecar “Fizioterapi”
· MP 1 vjecar “Teknik Laboratori”


k. Universiteti “Polis” 

· Mp 2 vjecar “Planifikim Territori dhe GIS”
· Mp 2 vjecar. “Arkitekturë Digjitale”
· Msc. “Administrim Biznesi” 

l. Universiteti “Barleti”

· Mp.2 vjecar “Menaxhim ne Turizem,mikpritje dhe aktivitete çlodhëse”me profile
· Msc. “Shkenca Juridike” me profile: 
a.E Drejte Penale dhe Kriminologji
b-E Drejtë Tregtare 
c-E Drejtë e Pronësisë Intelektuale
· Msc. “Studime Europiane” me profil: “Politika Europiane dhe Administrim Publik”
· Msc.”Kontabilitet-Financë”me profil “Kontabilitet”
· MP “Administrim Biznesi” me profile:1-Financë-Kontabilitet 2-Shërbime Bankare dhe Financiare 3-Lidership dhe Menaxhim i Burimeve Njerëzore4-Marketing dhe Menaxhim Operacionesh”


m. Kolegji Universitar i Biznesit  

· Msc. “Kontabilitet-Financë” me profil: Kontabilitet-Auditim
· Msc.“Menaxhim Biznesi” me profile:a-Administrim Publik; b-Menaxhim Marketingu



n. Kolegji Universitar Bedër 

· MP. 2 vjecar “Mësuesi,Gjuhë Angleze” me profile: “Mësuesi për Arsimin e Mesëm të Larte”
· Msc.”Studime Religjioze” me profile: “Dialogu Ndërfetar”; “Edukim Fetar”; “Lidershipi Fetar”
· Msc. “Shkenca Islame”
· Msc. “Shkenca Kompjuterike”

o.  Universiteti “Luarasi”
 
· Msc. “Bankat dhe Tregjet Financiare” 
· Msc. “Menaxhim Ekzekutiv”

p. Universiteti “Ivodent” 

· MP.2 vjecar “Teknika Digjitale Dentare” 

q. Universiteti “Epoka” 

· Msc. “Financë-Bankë”
·  Msc (PI) “Drejtësi”
· Msc. “Shkenca Politike dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare”
· MP.2 vjecar “Shkenca Politike dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare”


r. Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës

· Msc. “Industria e Sigurimeve dhe Drejtimi i Rrezikut”
· Msc. “Shkenca Kompjuteriketë Aplikuara” 
· Msc. “Financë-Kontabilitet”

s. Kolegji Universitar “Reald” 

· Msc (PI). “Stomatologji” 

               y. Universiteti i Sporteve 
 
· MP 1 vjecar “Trajner i Pregatitjes Fizike” 

                v. Universiteti “Aldent” 

· Msc. “Teknikë Laboratori Mjeksor” 


   D .Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të tretë:

               a. Në Universitetin “Epoka”

· Dr. “Inxhinieri Kompjuterike”

               b. Në Universitetin Katolik  “Zoja e Këshillit të Mirë”

· SPA "Sëmundje të Aparatit Kardiovaskular”
· SPA “Gastroenterologji”
· SPA “Shkenca të të Ushqyerit”


E. Vlerësimi i jashtëm institucional

               a. Universiteti “Albanian University”

               b. Instituti Kanadez i Teknologjisë

               c. Kolegji Universitar “Pavarësia”, Vlorë

               d. Kolegji Universitar “Reald”


   F. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të dytë, ekspert të huaj

                a. Universiteti  “Albanian University”

· Msc.(PI) “Stomatologji”
                 
               b. Universiteti  i Arteve 

· Msc. “Muzikologji dhe Mësuesi”
· MP. 2 vjeçar “Bastub dhe Mësuesi”
· Master i Arteve “Dirizhim dhe Mësuesi”
· Master i Arteve “Pikturë Monumentale dhe Mësuesi”
· Master i Arteve “Pikturë Kavaleti dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Regji Teatri dhe Spektakli dhe Mësuesi” 
· Msc. i Arteve “Pikturë Tekstili dhe Modë dhe Mësuesi”
·  Msc. i Arteve “Pikturë Grafik  dhe Mësuesi” 
· Msc. i Arteve “Skenografi,Kostumografi dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mësuesi”
· Msc. i Arteve “Koreografi dhe Mësuesi”
· Ms. i Arteve “Kontrabas dhe Mësuesi”
· Ms. i Arteve “Violë dhe Mësuesi”
· Ms. i Arteve “Violinë dhe Mësuesi”
· Ms. i Arteve “Violinçelë dhe Mësuesi”
· Ms. i Arteve “Korno dhe Mësuesi”
· Ms. i Arteve “Klarinetë dhe Mësuesi”
· Ms. i Arteve “Aktrim dhe Mësuesi”
· Ms.Arte “Kanto dhe Mësuesi”
· Ms. i Arteve “Trombë dhe Mësuesi”
· Ms. i Arteve “Trombon dhe Mësuesi”
· Ms.Arte “Pikturë dhe Multimedia dhe Mësuesi”
· Ms.Arteve “Skulpturë Qeramike dhe Mësuesi”
· Ms.Arteve “Skulpturë  dhe Mësuesi”
· Ms.Arteve “Oboe  dhe Mësuesi”
· Ms.Arteve “Fagotë dhe Mësuesi”

               c. Universiteti  i Tiranës

· Msc. “Menaxhim Risku”
· Msc. “Psikologji” me profil:Psikologji Klinike
· Msc. “Ekonomiks”

                 d. Universiteti “Luarasi” 

· Msc. “Bankat dhe Tregjet Financiare” 

                 e.Universiteti “Barleti” 

· Msc. “Studime Europiane” me profil: “Politika Europiane dhe Administrim Publik”

                 f. Universiteti “Epoka” 

· Msc. “Financë-Bankë” 
· Msc. “Shkenca Politike dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare”

h. Kolegji Universitar “Reald” 

· Msc (PI) “Stomatologji” 

                  gj. Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” 

· SPA "Sëmundje të Aparatit Kardiovaskular”
· SPA “Gastroenterologji”
· SPA “Shkenca të të Ushqyerit”


                 gj. Universiteti i “New York”-ut Tiranë 

· Msc “Marrëdhënie Ndërkombëtare”


F. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të tretë, ekspert të huaj.

               a. Në Universitetin “Epoka”

· Dr. "Inxhinieri Kompjuterike"

                b. Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” 

· SPA "Sëmundje të Aparatit Kardiovaskular”
· SPA “Gastroenterologji”
· SPA “Shkenca të të Ushqyerit”


   Gj. Vlerësimi i jashtëm institucional me ekspertë te huaj

                  a.   Instituti Kanadez i Teknologjisë.

                  b.   Kolegji Universitar “Pavarësia” Vlorë.

                  c.   Universiteti  “Albanian University”.

	      d.   Universiteti “Reald”

II. ASCAL është pjesë e hapësirës europiane të sigurimit të cilësisë duke bashkëpunuar më të gjithë aktorët e kësaj fushe dhe duke qenë anëtar i asociuar i ENQA, anëtar me të drejta të plota i CEENQA, anëtar me të drejta të plota i INQAAHE. Gjithashtu ASCAL ka bashkëpunime të suksesshme me QAA dhe CHE. ASCAL ka paguar tarifat e anëtarësimit në organizmat ndërkombëtare ENQA, CEENQA dhe INQAAHE).

III. Mbështetur në Ligjin Nr.80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë  në Republikën e Shqipërisë, Vendimit të Këshillit të Ministrave  Nr. 109 datë 15.02.2017 “Për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në arsimin e lartë”, i ndryshuar, ASCAL përfundon hartimin e raporteve përfundimtare pas proçesit të vlerësimit të performancës përmes Sondazhit Kombëtar të Studentëve (SKS), sipas pikës 1, 2 dhe 3 të Vendimit të Bordit të Akreditimit Nr.6, datë 25.02.2022 “Për miratimin e pyetësorit, manualit dhe planit të veprimit me afatet kohore të parashikuara për realizimin e sondazhit kombëtar të studentëve” me aktivitetin e organizuar për prezantimin e rezultateve të sondazhit kombëtar të Studenteve, me pjesmarrjen e Ministrit të Arsimit dhe Sportit, Bordit të Akreditimit, IAL publike dhe private në Shqipëri dhe stafi i ASCAL.

IV. Në zbatim të  Ligjit Nr.80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë  në Republikën e Shqipërisë, Vendimit të Këshillit të Ministrave  Nr. 109 datë 15.02.2017 “Për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në arsimin e lartë”, i ndryshuar, në mbështetje të ligjit Nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH”, të ndryshuar, Udhëzimit nr.35, datë 21.09.20020 të Ministrit të Financave “Për kontrollin, regjistrimin, përdorimin, raportimin dhe publikimin e fondeve të financimeve të huaja në kuadrin e marrëveshjes ndërkombëtare”, ASCAL ASCAL ka qënë pjesë e projektit me financim të huaj me Koordinator Erasmus+ CBHE EN Gineering Grant Agreement Number: 619338-EPP-1-2020-1-AL-EPPKA2-CBHE-JP, projekti për ngritjen e kapaciteteve në fushën e arsimit të lartë, programi i bashkëfinancuar “Modernizimi i kurrikulave inxhinierike në energjinë e rinovueshme në universitetet shqiptare” përmes një marrëveshje partneriteti.
Projekt është mbyllur 100% në nëntor 2023 me gjendje zero lekë në periudhën raportuese, 31.12.2023.





                                        DREJTOR I PËRGJITHSHËM


Xhiliola Bixheku
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